
PROVINCIA DI MODENA

COMUNE DI FINALE EMILIA

DETERMINAZIONE N. 268 DEL 29/05/2024

Servizio Informatico - UCMANCentro di Responsabilità:

Servizio: Servizio Informatico

PNRR - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI RELATIVI AL BANDO "MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI" CUP J61C22000630006 – EMILIA. AFFIDAMENTO FORNITURA SOLUZIONE 
SOFTWARE PER LA GESTIONE CEDOLE LIBRARIE ALLA SOCIETÀ YAMME SRL

OGGETTO

Lì 29/05/2024

 VALENTINA PINI

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 268 DEL 29/05/2024 

 

OGGETTO: 
PNRR - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1 LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023 RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI AL BANDO "MISURA 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" CUP J61C22000630006 – EMILIA. AFFIDAMENTO 
FORNITURA SOLUZIONE SOFTWARE PER LA GESTIONE CEDOLE LIBRARIE ALLA SOCIETÀ YAMME 
SRL 
 
 

 
OGGETTO: PNRR - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 

C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI AL 
BANDO "MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" CUP J61C22000630006 – 
EMILIA. Affidamento fornitura soluzione software per la gestione cedole librarie alla 
società Yamme Srl  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate 
· la deliberazione di Consiglio Comunale n°. 151 del 28.12.2023, avente ad oggetto: "Approvazione 
nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026"; 
· la deliberazione di Consiglio Comunale n°. 152 del 28.12.2023, avente ad oggetto: "Approvazione 
Bilancio di previsione 2024/2026 e allegati"; 
· la deliberazione di Giunta Comunale n°. 204 del 29.12.2023, avente ad oggetto: "Approvazione 
Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 - assegnazione risorse finanziarie"; 
· la deliberazione di Giunta Comunale n°. 54 del 15.04.2024, avente ad oggetto: "Approvazione 
Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Unionale n. 11 del 31/01/2023 avente ad oggetto l’approvazione 
dell’accordo attuativo tra l’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord e i Comuni di Camposanto, 
Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Medolla, Finale Emilia, San Felice sul Panaro, San Possidonio e 
San Prospero al fine di regolare le candidature delle proposte progettuali dei singoli Comuni sugli 
avvisi pubblicati o ancora da pubblicare Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione 
Digitale; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 19/01/2023 avente ad oggetto l’approvazione 
dell’accordo attuativo tra l’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord e il Comune di Finale Emilia; 
 
Preso atto che, come previsto all’art 3 nell’accordo di cui sopra è pertanto costituita presso il 
Comune di Finale Emilia, l’unità organizzativa temporanea di progetto “Digitalizzazione e 
Transizione Digitale”, finalizzata al conseguimento dell’obiettivo specifico di cui sopra con 
scadenza 31/12/2026, eventualmente prorogabile, la cui responsabilità deve essere affidata al 



DETERMINAZIONE NR. 268 DEL 29/05/2024 

 

Responsabile del S.I.A - Servizi Informativi Associati dell’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord, 
temporaneamente assegnato a tempo parziale a questo ente 
 
Visto il decreto n. 1 del 09/03/2023 di nomina a Responsabile dell’unità organizzativa temporanea 
di progetto “Digitalizzazione e Transizione Digitale” e ravvisata la propria competenza in merito 
all’adozione del presente provvedimento; 
 
Dato atto che il Comune di Finale Emilia ha partecipato ai Bandi Nazionali per la distribuzione dei 
fondi Europei del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare ricevendo i 
finanziamenti riferiti alla “Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo - M1C1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”; 
 
Richiamata la Determinazione n. 462 del 30/08/2023 ad oggetto ‘’ affidamento dei servizi relativi 
al bando Misura 1.2 abilitazione al cloud per le PA Locali’’; 
 
Tenuto conto che la fornitura dei libri di testo agli studenti delle scuole primarie è a carico del 
Comune; 
 
Considerato che tale servizio è attualmente gestito dall’Ufficio scuola del Comune di Finale Emilia 
in forma cartacea/analogica tramite stampa e spedizione a mezzo posta della cedola alla famiglia 
interessata e che tale modalità di gestione comporta costi e dispendio di tempo da parte 
dell’ufficio stesso; 
 
Ravvisata la necessità di digitalizzare tale procedimento con l’individuazione di un software 
gestionale che garantisca l’assegnazione, la consegna e la rendicontazione della cedola libraria in 
forma telematica al fine di una gestione innovativa ed efficiente dei processi e delle procedure 
interne in grado di ottimizzare lo svolgimento delle operazioni dell’Ufficio Scuola; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Appurato che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



DETERMINAZIONE NR. 268 DEL 29/05/2024 

 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Vista l’offerta pervenuta dalla Ditta YAMME SRL con sede legale Via Sigismondi, 40 – 24018 Villa 
D’Almé (BG)  CF e P.IVA 04289900161 proponente la soluzione software ‘’Comune Facile” per un 
costo di attivazione comprensivo di canone di manutenzione per il primo anno di € 1.300,00 + iva , 
un costo di formazione pari a € 200,00 esente iva art. 10, il caricamento dei dati pari a € 550,00 + 
iva ed un canone per gli anni successivi al primo pari a € 900,00 + iva; 
 
Ritenuto opportuno procedere con l’attivazione di una trattiva diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del Codice Appalti approvato con D.Lgs 36/2023 tramite il portale MePa per la soluzione 
software Comune Facile alla ditta Yamme Srl con sede legale a Villa d’Almè (BG) in Via Sigismondi 
40 P.IVA 04289900161 per un importo totale di € 4.653,00 oneri esclusi e così dettagliato: 

importo IVA totale 

Anno 2024  22% 

ATTIVAZIONE 
SERVIZIO € 400,00 € 88,00 € 488,00 

FORMAZIONE € 200,00 
 esente iva 

formazione  € 200,00 

CARICAMENTO DATI € 550,00 € 121,00 € 671,00 

CANONE € 900,00 € 198,00 € 1.098,00 

totale anno 2024 € 2.457,00 

Anno 2025 

CANONE € 900,00 € 198,00 € 1.098,00 

Anno 2026 

CANONE € 900,00 € 198,00 € 1.098,00 

totale dei tre anni € 4.653,00 

 
Dato atto che il C.I.G. (codice identificativo gara) per l'affidamento in oggetto, richiesto ai sensi 

dell'art. 3 comma 5 della legge 136 del 13/08/2010 è B1CE946AFF; 

Dato atto inoltre che è stato acquisito il DURC regolare della Ditta Yamme Srl, come da protocollo 
INAIL_43616603, data richiesta 06/05/2024, con scadenza di validità in data 03/09/2024; 
 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Servizio Informatico; 
 
Dato atto, altresì, che alla procedura è stato attribuito il codice CUP J61C22000630006; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Valentina Pini in forza del 
provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa; 
 
Visti 
- la Legge 07.08.1990 n. 241; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 



DETERMINAZIONE NR. 268 DEL 29/05/2024 

 

- i D.Lgs. 118/2011, e ss.mm.ii., e D.Lgs. 126/2014; 
- il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165; 
- la legge n. 136/2010: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3: “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6: 
“Sanzioni”; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e nello specifico gli artt. Riguardanti i 
Responsabili di coordinamento e di servizio; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il decreto n. 17/2023 con il quale il Sindaco ha affidato alla Dott.ssa Valentina Pini l’incarico di 
alta specializzazione con competenze in materia di digitalizzazione e transizione digitale mediante 
assunzione a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 2 del d.lgs. 267/2000 ed 
inquadramento nell’area dei funzionari e delle elevate qualificazioni del comparto funzioni locali; 
 
 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
  
1. Di affidare alla società Yamme Srl avente sede legale a Villa d’Almè (BG), in Via Sigismondi, 

40 – CAP: 24018, C.F./P.IVA: 04289900161 la fornitura della piattaforma telematica Comune Facile 

per la gestione digitale delle cedole librarie, per l’importo di € 4.653,00 iva inclusa; 

 

2. di dare atto che l’esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, in base 

all’annualità in cui è prevista l’esecuzione della prestazione, è così articolata:  

 ESIGIBILITA’ 

IMPORTO TOTALE ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 Esercizi successivi 

€ 4.653,00 € 2.457,00 € 1.098,00  € 1.098,00   

 
3. di dare atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all'art. 26 della 
legge n. 488/1999, come modificata dal D.L. n.168/2004, in quanto si tratta di beni / servizi non 
presenti in convenzioni Consip (v. circolare del Segretario/Direttore Generale prot. n. 18754 del 
29.12.2004, punto 2a); 
 
4. di concludere il presente contratto in forma commerciale, mediante scambio di 

corrispondenza ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 con relativo invio della stipula 

della trattativa diretta dal portale MEPA e, trattandosi di un documento contenente tutti i dati 

essenziali del contratto, dovrà essere assoggettato ad imposta di bollo da parte del fornitore e sarà 

cura dell'ufficio scrivente verificare che tale adempimento sia assolto (art.2 della tariffa parte 

prima allegata al DPR 642 del 1972 e ai sensi dell’art.53 del sistema di E-procurement della P.A.) o 

mediante pagamento dell’F24, di cui sarà richiesta copia per la scrivente P.A o apposizione marca 

da bollo o marca digitale sul documento di stipula della trattativa diretta; 

 



DETERMINAZIONE NR. 268 DEL 29/05/2024 

 

5. di dare atto che, ai fini degli obblighi derivanti dal finanziamento del progetto in appalto: 
- è coerente con gli obiettivi dell’art.4 del regolamento UE 2021/241 e con la linea progettuale 
Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - M1C1: Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
- è articolata nel rispetto del principio di “non arrecare un danno significativo” contro l’ambiente 
(DNSH), tagging clima e digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione dei giovani e 
superamento dei divari territoriali; 
- prevede l’obbligo del conseguimento di target e milestone connessi alla Misura suddetta e degli 
obiettivi finanziari prevedendo clausole di riduzione o revoca dei contributi in caso di mancato 
raggiungimento degli obiettivi previsti, nei tempi assegnati; 
- rispetta i principi di monitoraggio e tracciabilità dei finanziamenti, come stabilito dall’art. 5 
comma 1 del DPCM monitoraggio PNRR del 15 settembre 2021; 
- prevede l’obbligo di assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art.9 del regolamento UE 
2021/241, ossia si attesta che sui costi ammissibili al presente appalto non vi è una duplicazione 
del finanziamento a valere su altri programmi e strumenti dell’Unione; 
- rispetta gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art.34 del 
Regolamento EU 2021/241 attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione 
Europea e all’iniziativa Next Generation EU; 
- contempla i principi generali previsti dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento 
applicabile al PNRR; 
- rispetta gli obblighi di quanto specificatamente previsto dall’art.1 del decreto-legge n.80/2021 
come modificato dalla legge di conversione 6 agosto 2021 n.113 relativamente all’ammissibilità 
dei costi del personale; 
- rispetta gli obblighi riguardanti il personale coinvolto in una qualsiasi fase della procedura in 
ragione del ruolo ricoperto all’interno dell’Ente in materia di conflitti di interessi e incompatibilità, 
nonché delle disposizioni del D.Lgs. 165/2001 art.53 
 
6. che il presente provvedimento sarà soggetto: 
- agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
- all’affissione all’Albo Pretorio On Line per quindici giorni consecutivi; 
- alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti 
- Provvedimenti degli Enti Aggiudicatori”; 
- alla pubblicazione negli elenchi Cig richiesti da Anac nella sezione “Amministrazione Trasparente 
– Bandi di gara e contratti – Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”; 
- alla pubblicazione nella sezione del sito “Attuazione misure PNRR”; 
- al controllo successivo da parte del Nucleo di Coordinamento, Monitoraggio e Controllo per 
l’Attuazione del PNRR; 
 
7. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è la Dott.ssa Pini Valentina; 
 
8. di accertare la somma di € 4.653,00 al capitolo 120 art. 1 ad oggetto “P.N.R.R. -M1C1 – 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – C.U.P. J61C22000630006 – decreto di assegnazione 
N. 28-2/2022 PNRR 1831 art. 100” del bilancio 2024/2026 esercizio 2024; 
 
9. di impegnare ed imputare la spesa per € 4.653,00 al capitolo 1831 ART. 100 ad oggetto 
“P.N.R.R. -M1C1 – 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – C.U.P. J61C22000630006 – 
decreto di assegnazione N. 28-2/2022 PNRR 120 art. 1” del bilancio 2024/2026 esercizio 2024; 
 



DETERMINAZIONE NR. 268 DEL 29/05/2024 

 

10. di procedere alla liquidazione della spesa, a presentazione di regolari fatture elettroniche o 
note, munite di liquidazione tecnica entro i limiti dell’impegno assunto 
 
11. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento conseguenti 
alle liquidazioni di cui ai precedenti punti; 
 
12. di dare atto che il presente impegno rientra nella disciplina di cui alla L. 136/2010; 
 
13. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

VALENTINA PINI 

(Firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 

82/2005) 
 



MODENA

COMUNE DI FINALE EMILIA

RIEPILOGO CONTABILE

ArticoloAnno
(imp/acc)

CapitoloAnno
Competenza

ImportoTipo 
(uscita

/entrata

Codice
(imp/acc)

Sub Descrizione Capitolo

 2024  1831  2024  100  4.653,00U D-0268 1 PNRR M1C1-INVESTIMENTO 
1.2-ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI-CUP J61C22000630006
-DECRETO DI ASSEGNAZIONE 
N.28-2/2022-PNRR-120/1

ArticoloAnno
(imp/acc)

CapitoloAnno
Competenza

ImportoTipo 
(uscita

/entrata

Codice
(imp/acc)

Sub Descrizione Capitolo

 2024  120  2024  1  4.653,00E D-0268 1 PNRR M1C1-INVESTIMENTO 
1.2-ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI-CUP J61C22000630006
-DECRETO DI ASSEGNAZIONE 
N.28-2/2022-PNRR-1831/100


		2024-05-29T11:05:36+0200
	Valentina Pini




